
 
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
1° SETTORE – AFFARI GENERALI  

Sportello Unico per le Attività Produttive 
Demografici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 54 del 21/01/2026 

 
 

Oggetto:  liquidazione prestazione di lavoro straordinario ai dipendenti dei servizi demografici e del Suap.  
 

 
Il Funzionario Incaricato di Posizione di Elevata Qualificazione 

  
Premesso che: 
 
che i dipendenti Marotta Giovanna, Acquisto Nicolò, Di Santo Silvana e Vinci Rosalia sono stati autorizzati 
ad effettuare ore di lavoro straordinario per attività svolte presso i servizi Demografici, ufficio Stato Civile; 
che il dipendente Aloisi Nicolò  è stato autorizzato ad effettuare ore di lavoro straordinario per attività di 
trasloco archivio comunale; 
Visto  il prospetto dei dipendenti che hanno svolto lavoro straordinario, riportante a fianco di ciascuno le ore 
prestate ed i singoli importi da liquidare; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 08/04/2025 avente ad oggetto: PEG 2025-2027 
Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.23 del 01/04/2025 – Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 ( art.170 comma 1, del D.lgs. 267/2000); 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.24 del 01/04/2025 – Approvazione Bilancio di Previsione 
finanziario 2025-2027 ed allegati; 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2025, d’intesa con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, previo parere favorevole della Conferenza Stato – Città ed autonomie locali, 
è stato disposto, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti locali al 28/02/2026 e 
che, pertanto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del 
punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli 
enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo 
bilancio di previsione (2025/2027), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o 
l’esercizio provvisorio (2026) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza al netto 
degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del 
fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
Vista la determinazione dirigenziale n.1020 del 24/12/2025 di conferimento incarico di Funzionario di 
posizione di elevata qualificazione nel 1° settore Affari Generali; 
Verificata la disponibilità della somma da liquidare nel capitolo 10190101/3, imp. 3229/2025; 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. P.Q.S. 

DETERMINA 

Di liquidare ai dipendenti, di cui all'allegato elenco, autorizzato ad effettuare ore di lavoro straordinario per 
attività svolte presso i servizi Demografici e Suap, la somma di 1.437,64  come segue: 
 
Fondo per lo straordinario  

 Importo Missione Programma Titolo Cap./Art. Esercizio Impegno 

1.437,64 1 11 1 10190101/3 2026 3229/2025/sub7 

 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune. 

 
 
 

            f.to Il Funzionario Incaricato di Posizione  
                                              di Elevata Qualificazione 
                                                    Geom. Luigi Marino 
    
 

 
 


